
PÁGINA                           1 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 04 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 145

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 03 de agosto de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.690/2023, de 03 de agosto de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 11.318.578,67 (onze milhões, trezentos e dezoito mil, quinhentos e 
setenta e oito reais e sessenta e sete centavos) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           3 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 

PÁGINA                           3 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023



PÁGINA                           4 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 04 de agosto de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.691/2023, de 04 de agosto de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) na dotação constante do 
anexo I deste Decreto.



PÁGINA                           5 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 243/2023

Processo Administrativo n.º 2198/2023
Pregão Eletrônico Nº 004/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35.
CONTRATADA: Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A., inscrita no CNPJ 
n° 02.491.558/0001-42, com sede na Av. Deputado Rubens Granja, 121, Sacomã, São 
Paulo/SP 
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 2022, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
PROJETO/ATIVIDADE 2005 – AMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2240 - ESTRUTURACAO E 
MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2323 – MANUTENÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITOS ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2053 - PROGRAMAS ACESSUAS 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
PROJETO/ATIVIDADE 2054 - PROGRAMAS BPC NA ESCOLA ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1660 – 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
PROJETO/ATIVIDADE 2066 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1661– Transferência de 
Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE 2067 - 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 
– Outros serviços de terceiros - PJ PMSGA Processo nº Folha nº FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1661– Transferência de 
Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE 2068 - 
APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD SUAS ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2069 - 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD SUAS ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2070 - APOIO À 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 
2071 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de agosto de 2023
LETICIA SANCHEZ XAVIER DANTAS

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

CONTRATANTE

*LEI Nº 2.078, de 17 de fevereiro de 2023.

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o 
Festival de Teatro de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAÕ  GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, 
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município o 
“Festival de Teatro Pedro Miranda”.

Art. 2º São objetivos do “Festival de Teatro de São Gonçalo do 
Amarante/RN”:

I – promover, perante o município, o conhecimento do conjunto das 
estruturas sociais do cotidiano, manifestações artísticas, intelectuais, políticas e 
religiosas; 

II - catalisar talentos, tendências culturais e artísticas, de reflexão, de 
formação, de entretenimento e principalmente de encontros.

III - conhecer a produção artística e a cultura do nosso município de forma 
gratuita. O Festival cria um espaço de visibilidade para a cena teatral São-Gonçalense, 
que vai além da simples convivência dos grupos.

Art. 3º O Poder Executivo, através da Fundação Cultural Dona Militana 
(FCDM), poderá premiar os melhores trabalhos, assim como aceitar que a premiação 
seja feita por instituições ou empresas interessadas em fazê-la.

§ 1º A instituição ou empresa que promover a premiação prevista no 
'caput' deste artigo poderá divulgar sua marca no evento.

§ 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do Fundo 
Municipal de Cultura, Lei Municipal nº 1.411/2014, conforme artigo 32. O MMC se 
destina ao financiamento de projetos culturais apresentados por pessoas físicas ou 
jurídicas de direito público, ou privado por meio de captação de recursos e renúncia 
fiscal autorizada junto aos contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISS e Impostos Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU. 

Art. 4º O Poder Executivo fica autorizado a editar os atos necessários para 
a regulamentação do que dispõe esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de fevereiro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*republicado por incorreção

*PORTARIA 1.124/2023 - GP, de 03 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DENIVAL ALVES DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Fundação Cultural Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*republicada por incorreção 

PORTARIA 1.126/2023 - GP, de 04 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar DIEGO PERREIRA DO NASCIMENTO do cargo de 

provimento em comissão de DIRETORIA DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO na 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 02 de agosto de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
533/2023 - GP, de 14 de março de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 04 de 
agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           6 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           9 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           10 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           11 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           12 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

GUARDA MUNICIPAL DE NATAL

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DOS GUARDAS MUNICIPAIS 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – 476 HORAS AULA - ANO 2023 

Aos catorze de julho do ano de 2023, na Cidade de São Gonçalo do Amarante/RN, na 
Sede da Guarda Municipal de São Gonçalo do Amarante, foi concluído o processo de 
verificação final das notas dos Componentes Curriculares referente ao Curso de 
Formação de Guardas Municipais do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
ministrado pela Guarda Municipal do Natal, através Subcomando de Instrução e 
Material, sob a Coordenação Geral do Subcomandante Isaque NICÁCIO de Brito 
Júnior, conforme Termo de Convênio nº 001/2023, de 11 de maio de 2023, celebrado 
entre o Município de São Gonçalo do Amarante e a Prefeitura Municipal do Natal, 
através da Secretaria Municipal da Segurança Pública e da Defesa Social – SEMDES, 
consoante o Plano de Curso nº 002/2023. O curso foi iniciado aos vinte e três dias do 
mês de maio do corrente ano, com carga horária total de 476 (quatrocentos e setenta e 
seis) horas-aula, distribuídas em 25 (vinte e cinco) Componentes Curriculares, de 
acordo com as normas vigentes, concluindo com aproveitamento os alunos 
CFPGMSGA abaixo:

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/DEFESA SOCIAL



PÁGINA                           13 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

ocupante do cargo de Operador de Sistemas de Água e Esgoto do quadro de 
servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o Adicional de 
Periculosidade a ser pago a razão de 30% (trinta por cento) do vencimento base do 
servidor.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 27 de julho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de agosto de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

 
DECRETO 00160/2023 de 28 de Julho de 2023. 

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

A Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no 
uso de suas atribuições legais e que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente

DECRETA:
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS ) na dotação constante 
do anexo I, deste Decreto.

Art.2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art.3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 28 de julho de 2023, revogando-se as disposições em 
contrário.

São Gonçalo do Amarante, 28 de Julho de 2023.

GERALDO VERISSIMO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Natal, 27 de julho de 2023

Manoel Lima de Menezes – SUP/GMN -  MAT. 11.301-8
Coordenador Pedagógico do Curso

Isaque Nicácio de Brito Júnior – SUB CMT/GMN -  MAT. 19.152-3
Coordenador Geral do Curso

PORTARIA N.º 088/2023/SAAE/SGA, 04 de agosto de 2023.

                                                                     Concessão do Adicional de Periculosidade

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta no parecer dos autos de n.º 208/2023/SAAE/SGA. 

RESOLVE:       
Art. 1º. Conceder ao servidor Gilton Soares de Sousa, matrícula n.º 244, 

Art.2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art.3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante, 04 de agosto de 2023.

GERALDO VERISSIMO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
 

DECRETO 00161/2023 de 04 de Agosto de 2023. 

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências

.A Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no 
uso de suas atribuições legais e que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente,

DECRETA:
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 320.000,00 (TREZENTOS E VINTE MIL REAIS ) na dotação 
constante do anexo I, deste Decreto.

LEGISLATIVO

SAAE



PÁGINA                           14 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

